



**CITTÀ DI TUSA**  
**PROVINCIA DI MESSINA**  
AREA TECNICA - ASSETTO DEL TERRITORIO

**ORDINANZA N. 50 DEL 02/11/2018**

**OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RICERCA PERDITE FOGNARIE IN LARGO TRINITÀ A TUSA CENTRO.**

**Premesso:**

**Che** a seguito di comunicazione da parte di diversi cittadini, con la quale segnalavano la fuoriuscita di liquami fognari nella scalinata di Piazza Trinità, il geom. ANTONINO SCIRA tecnico incaricato, ha effettuato sopralluogo ed ha constatato l'effettiva fuoriuscita dei liquami fognari (cfr Relazione Allegata)

**Che** si presume che tale perdita provenga dalla condotta fognaria comunale di Largo Trinità, probabilmente causata da una scollatura nella condotta stessa;

**Considerato** che tale problematica riveste problema igienico-sanitario e pericolo di pubblica incolumità a causa per i cattivi odori causati dalla comparsa nella scalinata dei liquami fognari nella Piazza Trinità;

**Vista** la relazione di somma urgenza predisposta dall'Ufficio Tecnico del Comune, dove si evince che l'importo complessivo dei lavori ammonta a € 1.931,50 IVA compresa;

**Considerato** che gli interventi da eseguire rivestono carattere di somma urgenza, è necessario intervenire urgentemente, al fine di salvaguardare la salute pubblica;

**Considerato**, altresì, che l'intervento riveste carattere igienico-sanitario e quindi va eseguito immediatamente;

**Visto** l'art. 50 del D.lgs. n. 257 del 18.08.2000;

**Atteso** doversi procedere in merito.

**ORDINA**

Alla Ditta Belbruno Pietro con sede in Tusa in Via Teatro 31, di eseguire i lavori di cui all'allegata relazione di somma urgenza redatta dall'UTC per l'importo complessivo di € 1.931,50 IVA compresa.

Durante l'esecuzione dei lavori la ditta dovrà adempiere a proprio carico e spese a quanto previsto dalla normativa sulla sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.

Le prestazioni saranno dirette dall'Ufficio tecnico comunale che ne curerà anche la contabilità.

**DALLA RESIDENZA MUNICIPALE 02.11.2018**

**IL SINDACO**





**CITTÀ DI TUSA**  
**PROVINCIA DI MESSINA**  
 AREA TECNICA - ASSETTO DEL TERRITORIO

**OGGETTO: RELAZIONE DI SOMMA URGENZA PER LAVORI DI RICERCA PERDITE FOGNARIE IN LARGO TRINITÀ A TUSA CENTRO.**

Premesso che a seguito di comunicazione da parte di diversi cittadini, con la quale segnalavano la fuoriuscita di liquami fognari nella scalinata di Piazza Trinità, il geom. ANTONINO SCIRA tecnico incaricato, ha effettuato sopralluogo ed ha constatato l'effettiva fuoriuscita dei liquami fognari

Si presume che tale perdita provenga dalla condotta fognaria comunale di Largo Trinità, probabilmente causata da una scollatura nella condotta stessa che fuoriesce nel muro della scalinata e si riversa nella Piazza Trinità, con la conseguenza di poter provocare degli odori maleodoranti con probabili problemi igienico-sanitari.

I lavori da eseguire consistono in: scavo a sezione lungo la condotta fognaria per un tratto di ml. 10,00, mediante il disfacimento della pavimentazione in bologninato, scavo a sezione lungo la condotta con la sostituzione della condotta fatiscente e successivo ripristino.

Resta inteso che nel corso dell'esecuzione dei lavori potrebbe essere necessario apportare delle varianti in aumento o in diminuzione, perché è legato alla situazione di fatto che si verrà a trovare una volta iniziati i lavori, e che non è possibile determinare con assoluta certezza in fase preventiva.

I prezzi sono stati desunti dal Prezziario Regionale delle OO.PP. in vigore nella Regione Siciliana anno 2018 o da apposita analisi

L'importo complessivo dei lavori ammonta ad €. 1.931,50 IVA compresa come si evince dal seguente preventivo di spesa.

**PREVENTIVO**

LARGO TRINITÀ

1) DISMISSIONE DI PAVIMENTAZIONE ESISTENTE IN PIETRA LOCALE (BOLOGNINATO) ml. (10,00 x 1,20) = mq. 12,00 x €. 8,55 =	€.	102,60
2) NOLO DI ESCAVATORE (NP1) Ore 6,00 x €. 45,00 =	€.	270,00
3) FORMAZIONE DEL LETTO DI POSA DELLE TUBAZIONI (13.8) ml. (10,00 x 1,20 x 0,50) = mc. 6,00 x €. 22,30 =	€.	133,80
4) FORNITURA, TRASP. E POSA IN OPERA DI TUBAZIONE IN PVC Ø 315MM. (13.7.1.4) ml. 10,00 x €. 35,70 =	€.	357,00
5) FORNITURA DI PEZZI SPECIALI (T, RIDUZIONI, CURVE ECT.) n° 5 x €. 20,00 =	€.	100,00
6) PAVIMENTAZIONE IN BOLOGNINATO CON MATERIALE PROVEN. DALLA DISMISSIONE mq. 12,00 x €. 51,65 =	€.	<u>619,80</u>
	Sommano i lavori	€. 1.583,20
IVA 22%		€ <u>348,30</u>
	<b>TOTALE</b>	<b>€. 1.931,50</b>

Tusa, li 30.10.2018

**IL TECNICO**  
 Geom. Scira Antonino

**IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA**  
 Giuseppa Ing. Levanto